Inhalt

Nicht verpassen!
Hinweise zur Benutzung
Impressum

Das Beste auf einen Blick

Paris an einem Tag
Paris an einem Wochenende
Paris in fiinf Tagen
Paris vom Schiff aus -

unterwegs mit dem Batobus
Zurrichtigen Zeit am richtigen Ort

Maria mit Jesus tiber dem Portal

~ von Notre-Dame (Foto: 327ps nw)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1036282252

10
12
13

17
19

Aufins Vergniigen

Paris fiir Citybummler

Paris fiir Architektur- und Kunstfreunde
Paris fiir Kauflustige

Paris fiir Nachts chwarmer

Paris fiir Geniefier

Paris zum Tréumen und Entspannen
Paris fiir den Nachwuchs

Am Puls der Stadt

Das Antlitz der Metropole

Von den Anfangen bis zur Gegenwart
Leben in Paris

Die Pariser und ihr Alitag

21

22
25
36
50
55
68
69

n

72
73
81
83


http://d-nb.info/1036282252

Paris entdecken

Tle de la Cité und fle Saint-Louis
Spaziergang durch das Viertel
@ Pont Neuf ¢
€ Square du Vert-Galant +
@ Place Dauphine ¢
© Conciergerie
und Sainte-Chapelle ¥r 2 sx
€ Notre-Dame v¢ ¥r v
@ ile Saint-Louis % 5%

Vom Louvre zum Palais Royal (1er)
Spaziergang durch das Viertel
€ Louvre Yrvr
€ Jardin des Tuileries, Orangerie
und Jeu de Paume sy
€ Place de la Concorde ¥x vr
€D Rue Royale =
und Eglise de La Madeleine v ¢
€D Place Venddme ¢
P Palais Royal 7%
€D Galerie Véro-Dodat ¢

Hallenviertel und Sentier
Spaziergang durch das Viertel
€ Brunnen von Tinguely

und Saint-Phalle sr v
€ Centre Pompidou e3¢
€ Square des Innocents ¥
€D Forum des Halles ¢
D Saint-Eustache ¢
D Galerie Vivienne ¥ryr

85

86
86
87
87
88

88
89
93

95
95
96

100
101

102
103
104
105

107
107

108
108
110
112
113
113

Das Marais (3e und 4e)
Spaziergang durch das Vierte!

€B Place des Vosges v vt ~

€D Pavillon de I'Arsenal
€B Musée de la Shoah s
€ Hotel de Ville ¢

"€ Rue des Rosiers %

€D Musée Picasso v v ¥
€ Musée Camavalet st ¢
€D Place de la Bastille s«
@ Oper =

€D Bastille-Viertel s+

Quartier Latin (5e)
Spaziergang durch das Viertel
€D Musée du Moyen Age
und die Thermen st ¢
€D Saint-Séverin <%
€B Institut du Monde Arabe ¥t 37
€B) Jardin des Plantes und
Muséum d'Histoire Naturelle s ¢
€D Moschee ¢
€B) Arénes de Lutéce -
€D Panthéon ¢
€D Jardin du Luxembourg v vr vx

Salnt-Germain-des-Prés (6e)
Spaziergang durch das Viertel

€D Eglise Saint-Germain-des-Prés -
€D Les Deux Magots und Cafe de Flore v
€D Eglise Saint-Sulpice

€D Bon Marché -

Cafés und Bars

120
121
121
125
125
125
126
129
129
130
132
132

138
138

143
146
146

147
148
148
149
149

152
152
154
154
155
158
158




Ministerienviertel (7¢)
und Museumsufer (16e)
Spaziergang durch das Viertel
@ Musée d'Orsay v ¥: 3%
® Musée Rodin =<7
(D Hotel des Invalides

und Invalidendom +z v
@ Eiffelturm 7 ¥ ¥
@ Musée du Quai Branly ~z
(@ Palais de Chaillot = =
@ Palais de Tokyo =z ¥
D Musée Guimet 57 3¢

Champs-Elysées
und Arc de Triomphe (8e)
Spaziergang durch das Viertel
€D Grand Palais, Petit Palais
und Pont Alexandre Ill. sz 3
€D Avenue Montaigne
und Avenue George-V. st
@ Champs-Elysées vz s 37
€ Arc de Triomphe 7 ¥
@ La Défense 1 3¢

Die Oper und die Boulevards (9e)
Spaziergang durch das Viertel
€ Opéra - Palais Garnier +<
€ Passage des Panoramas
und Passage Jouffroy vr %
@ Kaufhaus Printemps
und Galeries Lafayette 3% %

Der Parcde la Villette {19e und 10e)

@ Cité des Sciences et de I'Industrie
und Cité de ta Musique st +x
€ Canal de 'Ourcq
und Canal Saint-Martin 3¢ +x
€@ Parc des Buttes-Chaumont vr %
@ 104 3

Impressionen in der Metro

161
162
162
163

163
164
166
167
170
170

172
172
172
173
174
175
178
181
181
181
183
184
187
188
189

190
191

Der neue Pariser Osten (12e und 13e) 192

Spaziergang durch das Viertel

@ Neue Nationalbibliothek =r

@ Cité de la Mode et du Design -+

@ Parc de Bercy und
Cinématheque Frangaise % v

Montparnasse (14e und 15¢)
Spaziergang durch das Viertel
@@ Katakomben -:

@ Fondation Cartier =-

@ Cimetiére du Montparnasse < ¥¢

@ Tour Montparnasse -r
€ Parc André Citroén < »x

Montmartre (18e)

Spaziergang durch das Viertel

€@ Sacré-Coeur ¥rvz

P Cimetiére de Montmartre -+ =+

Ausfliige

€D Bois de Vincennes und
Chateau de Vincennes 7 3¢

€® Bois de Boulogne = -

€ Versailles v ¥+

B Disneyland Paris +x

@@ Saint-Denis '+

Praktische Reisetipps

Anreise

Autofahren

Barrierefreies Reisen
Diplomatische Vertretungen
Elektrizitat
Informationsquellen
Internet

Kino

Konzerte

Medizinische Versorgung
Notfalle

Post

Preise und Kosten

192
193
195

195

197
199
200
200
200
201
201

204
205
210
211

214

214
215
216
217
218

219

220
223
224
224
224
225
227
227
229
233
234
235
235



Radfahren

Schwimmbdader und Sauna
Schwule und Lesben: Gai Paris
Sprache und Verstandigung
Stadtrundfahrten
Telefonieren

Theater

Toiletten

Unterkuntft

Verkehrsmittel

Wetter und Reisezeit
Zollvorschriften

Anhang

Kleine Sprachhilfe
Register
Die Autorin

Cityatlas

Kartenatlas

Liste der Karteneintrage
Zeichenerkldrung

Mit PC, Smartphone & Co.

236
237
238
239
240
241
242
246
246
253
258
258

259

260
263
268

269

270
294
300
300

k Exkurse zwischendurch

Feiertage . ............... 20

Baron Haussmann. . ......... 27
Parisvonoben . . . .......... 35
Der Flohmarkt an der

Porte de Clignancourt. . . . . . .. 41
Smoker'sGuide. . . .. .. ... ... 52
ParisinZahlen . . ........... 81
Der Bauch von Paris -

die Markthallen . . .. ... ... 114
Pariser Passagen. . . .. ...... 119
Adelspalaste im Marais . . .. . .. 128
Studentenrevolte Mai 1968 . . . . 144
BelleEpoque . . . .. ... ... .. 186
Kinstlerateliers . . ......... 202
Barbés und das

afrikanische Paris (18e) . . . . . 206
Der Friedhof Pére-Lachaise . . . . . 212
Literaturtipps . . . . ... ... ... 225



