

# Inhalt

Nicht verpassen!	1
Hinweise zur Benutzung	7
Impressum	8

## Das Beste auf einen Blick

Paris an einem Tag	
Paris an einem Wochenende	
Paris in fünf Tagen	
Paris vom Schiff aus – unterwegs mit dem Batibus	
Zur richtigen Zeit am richtigen Ort	

 *Maria mit Jesus über dem Portal  
von Notre-Dame (Foto: 327ps nw)*

## 9 Auf ins Vergnügen

10 Paris für Citybummler	22
12 Paris für Architektur- und Kunstfreunde	25
13 Paris für Kauflustige	36
Paris für Nachtschwärmer	50
17 Paris für Genießer	55
19 Paris zum Träumen und Entspannen	68
Paris für den Nachwuchs	69

## Am Puls der Stadt

Das Antlitz der Metropole	72
Von den Anfängen bis zur Gegenwart	73
Leben in Paris	81
Die Pariser und ihr Alltag	83

## Paris entdecken

### Île de la Cité und Île Saint-Louis

Spaziergang durch das Viertel

- ❶ Pont Neuf ☆
- ❷ Square du Vert-Galant ☆
- ❸ Place Dauphine ☆
- ❹ Conciergerie und Sainte-Chapelle ☆☆☆
- ❺ Notre-Dame ☆☆☆
- ❻ Île Saint-Louis ☆☆

### Vom Louvre zum Palais Royal (1er)

Spaziergang durch das Viertel

- ❷ Louvre ☆☆☆
- ❸ Jardin des Tuileries, Orangerie und Jeu de Paume ☆☆☆
- ❹ Place de la Concorde ☆☆
- ❽ Rue Royale ☆ und Église de La Madeleine ☆☆
- ❻ Place Vendôme ☆
- ❾ Palais Royal ☆☆
- ❿ Galerie Véro-Dodat ☆

### Hallenviertel und Sentier

Spaziergang durch das Viertel

- ❻ Brunnen von Tinguely und Saint-Phalle ☆☆
- ❽ Centre Pompidou ☆☆☆
- ❾ Square des Innocents ☆
- ❿ Forum des Halles ☆
- ❽ Saint-Eustache ☆
- ❽ Galerie Vivienne ☆☆

85	Das Marais (3e und 4e)	120
	Spaziergang durch das Viertel	121
86	❸ Place des Vosges ☆☆☆	121
86	❷ Pavillon de l'Arsenal ☆	125
87	❸ Musée de la Shoah ☆	125
87	❷ Hôtel de Ville ☆	125
88	❷ Rue des Rosiers ☆	126
	❸ Musée Picasso ☆☆☆	129
88	❷ Musée Carnavalet ☆☆☆	129
89	❷ Place de la Bastille ☆	130
93	❸ Oper ☆	132
	❷ Bastille-Viertel ☆	132
95	Quartier Latin (5e)	138
	Spaziergang durch das Viertel	138
95	❸ Musée du Moyen Age	138
100	und die Thermen ☆☆	143
101	❷ Saint-Séverin ☆	146
	❸ Institut du Monde Arabe ☆☆	146
102	❸ Jardin des Plantes und	
	Muséum d'Histoire Naturelle ☆☆	147
103	❷ Moschee ☆	148
104	❸ Arènes de Lutèce ☆	148
105	❷ Panthéon ☆	149
107	❷ Jardin du Luxembourg ☆☆☆	149
107	Saint-Germain-des-Prés (6e)	152
	Spaziergang durch das Viertel	152
108	❸ Église Saint-Germain-des-Prés ☆☆	154
110	❸ Les Deux Magots und Café de Flore ☆	154
112	❷ Église Saint-Sulpice ☆	155
113	❷ Bon Marché ☆	158
113	Cafés und Bars	158

<b>Ministerenviertel (7e) und Museumsufer (16e)</b>	<b>161</b>	<b>Der neue Pariser Osten (12e und 13e)</b>	<b>192</b>
Spaziergang durch das Viertel	162	Spaziergang durch das Viertel	192
42 Musée d'Orsay ☆☆☆	162	62 Neue Nationalbibliothek ☆	193
43 Musée Rodin ☆☆	162	62 Cité de la Mode et du Design ☆	195
44 Hôtel des Invalides und Invalidendom ☆☆	163	64 Parc de Bercy und Cinémathèque Française ☆☆	195
45 Eiffelturm ☆☆☆	164	<b>Montparnasse (14e und 15e)</b>	<b>197</b>
46 Musée du Quai Branly ☆☆	166	Spaziergang durch das Viertel	199
47 Palais de Chaillot ☆☆	167	65 Katakomben ☆	200
48 Palais de Tokyo ☆☆	170	68 Fondation Cartier ☆	200
49 Musée Guimet ☆☆	170	67 Cimetière du Montparnasse ☆☆	200
<b>Champs-Elysées und Arc de Triomphe (8e)</b>	<b>172</b>	68 Tour Montparnasse ☆	201
Spaziergang durch das Viertel	172	68 Parc André Citroën ☆☆	201
50 Grand Palais, Petit Palais und Pont Alexandre III. ☆☆	172	<b>Montmartre (18e)</b>	<b>204</b>
51 Avenue Montaigne und Avenue George-V. ☆	173	Spaziergang durch das Viertel	205
52 Champs-Elysées ☆☆☆	174	70 Sacré-Cœur ☆☆☆	210
53 Arc de Triomphe ☆☆	175	71 Cimetière de Montmartre ☆☆	211
56 La Défense ☆☆	178	<b>Ausflüge</b>	<b>214</b>
<b>Die Oper und die Boulevards (9e)</b>	<b>181</b>	72 Bois de Vincennes und Château de Vincennes ☆☆	214
Spaziergang durch das Viertel	181	73 Bois de Boulogne ☆☆	215
58 Opéra – Palais Garnier ☆	181	74 Versailles ☆☆☆	216
59 Passage des Panoramas und Passage Jouffroy ☆☆	183	75 Disneyland Paris ☆	217
57 Kaufhaus Printemps und Galeries Lafayette ☆☆	184	76 Saint-Denis ☆	218
<b>Der Parc de la Villette (19e und 10e)</b>	<b>187</b>	<b>Praktische Reisetipps</b>	<b>219</b>
58 Cité des Sciences et de l'Industrie und Cité de la Musique ☆☆	188	Anreise	220
59 Canal de l'Ourcq und Canal Saint-Martin ☆☆	189	Autofahren	223
60 Parc des Buttes-Chaumont ☆☆	190	Barrierefreies Reisen	224
61 104 ☆	191	Diplomatische Vertretungen	224
<b>Impressionen in der Metro</b>		Elektrizität	224
		Informationsquellen	225
		Internet	227
		Kino	227
		Konzerte	229
		Medizinische Versorgung	233
		Notfälle	234
		Post	235
		Preise und Kosten	235

Radfahren	236
Schwimmbäder und Sauna	237
Schwule und Lesben: Gai Paris	238
Sprache und Verständigung	239
Stadtrundfahrten	240
Telefonieren	241
Theater	242
Toiletten	246
Unterkunft	246
Verkehrsmittel	253
Wetter und Reisezeit	258
Zollvorschriften	258

## Anhang

Kleine Sprachhilfe	260
Register	263
Die Autorin	268

## Cityatlas

Kartenatlas	270
Liste der Karteneinträge	294
Zeichenerklärung	300
Mit PC, Smartphone & Co.	300

Exkurse zwischendurch	20
Feiertage	27
Baron Haussmann	35
Paris von oben	35
Der Flohmarkt an der Porte de Clignancourt	41
Smoker's Guide	52
Paris in Zahlen	81
Der Bauch von Paris – die Markthallen	114
Pariser Passagen	119
Adelsspaläste im Marais	128
Studentenrevolte Mai 1968	144
Belle Époque	186
Künstlerateliers	202
Barbès und das afrikanische Paris (18e)	206
Der Friedhof Père-Lachaise	212
Literaturtipps	225